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Tovariš Milan Ravnikar

Vsi poskusi okupatorja, da 
bi uničil partizansko vojsko, 
so bili zaman. V prvem  pol­
le tju  1943. leta je N O V Jugo­
slavije v IV . ofenzivi prešla 
celo v  kontra ofenzivo in pri 
Glavatičevem uničila italijan­
sko divizijo in 18.000 četni­
kov. Naši narodi so pokazali 
celemu svetu  ka j je  moč

enotnega naroda, ki brani 
domovino.

Ob kapitulaciji Ita lije  1943. 
leta je. NOV Jugoslavije raz­
orožila 11 ita lijanskih  divizij 
in se s tem številčno in obo­
rožitveno izdatno okrepila, 
saj so bile km alu  po tem  
formirane 4 arm adne grupe, 
ki so že im ele določen cilj,

t. j. osvoboditev glavnega 
mesta Beograda in izgon so­
vražnika iz Jugoslavije.

15. m aja 1945 je kapituli­
rala okupatorjeva vojska in 
dočakali sm o težko pričako­
vano svobodo. Datum 4. ju lij 
1941 bo ostal večno zapisan  v 
naši zgodovini, dan, ko sm o  
si zapisali sodbo sami!

Novi prostori že v septembru
Delavski dom  v S tražišču  dobiva popolnom a drugačen  izgled. 
Nov trak t, ki ga dogra ju je  podjetje  Projekt, je  trenu tno  ves 
poodran, dela na n jem  pa  se izvajajo s pospešenim  tempom. 
»Predvideno je bilo , da b o  otvoritev novega tra k ta  za 29, no­
vember, vendar vse kaže, da bo p re j gotovo in  to  po  vsej 
verjetnosti že 15. septem bra!« mam je  povedal up ravn ik  doma 
tovariš MILAN RAVNIKAR, naš sogovornik. Tovariš Ravni­
kar je  nam reč nov  upravnik  delavskega dom a po  upokojitvi 
Matevža Čarmana. V razgovoru je  povedal m arsikaj zanimi­
vega, zato sem  si o tem  napravila tud i k ra tek  zapis:

»Delavski dom je  prak tično  
zaseden. Najbolj p rim an jku ­
je  p rostorov za m oške stano­
valce, m edtem  ko se n a  žen­
ski stran i tu  pa  tam  še na jde  
prosto  ležišče. Z dograditvi­
jo  novega trak ta  bo  tud i ta  
pereč problem  rešen, saj bo­
mo v novih p ro s to rih  prido­
bili 98 dodatnih ležišč za mo­
ške. Sedanja k apacite ta  doma 
je  176 ležišč.

N ajvečji problem  predstav ­
lja jo  disciplina, red  in  p a  či­
stoča stanovalcev dom a. Kar 
se tiče discipline in  red a  sicer 
m oram  priznati, d a  nim am o 
hujših  kršiteljev, največkra t 
pa se po javljajo  razne  k rš it­
ve hišnega reda, kot: preglas, 
ne proslave pozno v noč, po­
škodovanje inventarja, p re te ­
pi in podobno. V zadnjem  ča­
su  je  bilo  p rijav ljen ih  tudi 
nekaj tatv in  n a  ženski stra ­
ni in sicer je  nekaterim  
zm anjkalo perilo z balkona.

Take tatvine je  zelo težko od­
kriti, oškodovankam  smo 
lahko le svetovali, n a j ne obe­
šajo perila  n a  balkone, kadar 
jih  ni doma.

K ršitelje discipline sicer 
prijavljam o v disciplinski 
postopek, vendar p a  ugotav­
ljam o, da je  do izreka kazni 
nekoliko predolg  postopek, 
pa tudi izrečene kazni nič 
kaj vzgojno ne vplivajo na 
kršitelje. M nenja sem, da bi 
m oral im eti up ravn ik  v zvezi 
s tem  nekoliko večje pristo j­
nosti — tu  m islim  glede sa­
m ega ukrepanja.

Čistočo p ro sto rov  oziroma 
sob stanovalcev preverjam o 
z Občasnimi kontrolam i. Mo­
ram  priznati, da se je  v zad­
n jem  času s tan je  nasplošno 
popravilo, so  p a  še vedno pri­
m eri, da nale tim o  n a  kakšno 
zelo zanem arjeno sobo. V ta ­
kem  prim eru  izdam o nalog

čistilki, d a  u red i Isobo na 
stroške stanovalca.

V d om u  s ta  sicer zaposleni 
dve čistilki, k i sk rb ita  za  či­
stočo hodnikov, stopnišč, sa­
n itarij, čajn ih  kuhinj in dvo­
rišč, vendar je  ena od  n jiju  
bolehna, d ruga pa je  zaposle­
na honorarno  kot upokojen­
ka. P riznati je  treba, d a  sta 
preobrem enjeni z  delom  in 
ne zm oreta  vsega. Potrebova­
li bi n a jm an j tr i  čistilke, da 
bi bilo delo opravljeno tako, 
kot b i želeli. Ta problem  bo­
mo m orali u red iti najkasneje 
takrat, k o  bo  dograjen nov 
trak  delavskega doma.

Do o tvoritve novih prosto­
rov nam eravam o nekoliko 
drugače organizirati tu d i vra­
tarsko službo, in  sicer z na­
menom, d a  bom o imeli celo­
dnevni nadzor nad domom 
in s tem  tu d i izvajanjem  hiš­
nega reda. Obenem p a  bomo 
tako lahko  nudili razne obli­
ke pom oči stanovalcem  (raz­
ne in form acije, telefonski po­
zivi v  p rim eru  nesreč, bolezni 
in podobno).

V n a jk ra jše m  času predvi­
devamo tud i beljenje celot­
nega dom a, k i je  n u jno  po­
trebno, sa j je  b il dom  zadnji­
k ra t p rebeljen  pred  5 leti. To 
bo p recej visok strošek , ki 
pa spada  k  rednem u vzdrže­
vanju dom a. In  končno naj 
v in form acijo  dodam še to, 
da se  predvideva povišanje 
stanarin . Za to  je že priprav­
ljen predlog, katerega bodo 
obravnavali sam oupravni or­
gani m atičnega podjetja . Sta­
narine se bodo predvidom a 
povišale za 100—120 %. To po­
višanje b o  vsekakor neugod­
no za stanovalce, vendar pa 
se tem u n e  da  izogniti. Kot 
vemo, je  dosedaj k rilo  ma­
tično pod je tje  am ortizacijo in  
osebne dohodke zaposlenih v 
dom u, po  novem p a  m orajo  
biti ta  sredstva vključena v 
najem nine. Še bolj k o t to, 
pa povišan je  stanarin  nare­
kuje visoka podražitev pre­
moga in  električne energije.«

T ako  sva zaključila najin 
pogovor s  tovarišem  Ravni­
karjem . K ljub obilici dela 
mi je  n a  koncu  še dejal, da  
je zadovoljen na novem  de­
lovnem m estu  in meni, da bo 
na  podlag i dosedanjih  izku­
šenj še napre j tako.

R .S.

4. julij 
dan borca

V  ju g o s lo v a n s k i zg o d o v in i  
je  m a lo  ta k o  p o m e m b n ih  
d n e v o v  o z iro m a  p ra zn ik o v , 
k o t j e  4. ju l i j  — dan  borca.

P o  n a p a d u  fa š izm a  n a  s ta ­
ro J u g o s la v ijo  1941. le ta  je  
p r iš lo  d o  izra za  P rešern o vo  
g eslo : » N a ro d  s i b o  so d b o  
p isa l  sam !«  J u g o s lo v a n sk i na­
ro d  s i  j e  re s  p isa l sa m  sv o jo  
s o d b o  in  to  s s v o jo  la stn o  
k r v jo .  V la d a  je  na če lu  s  kra­
l je m  p o b e g n ila  v  in o ze m stv o ,  
n a ro d  p a  b re z  m ilo s ti  p re p u ­
s t i la  fa š is t ič n e m u  o k u p a to r ju ,  
k i s i  j e  p o ra z d e li l  n a še  o zem ­
lje . N i t i  n a jm a n j p a  n i faši­
ze m  s lu ti l ,  d a  se  m u  p ra v  v 
J u g o s la v iji  p r ip r a v l ja  p re se ­
n e č en je , d a  š e  o rg a n iz ira  p a r­
t iz a n s k a  v o js k a ,  k i m u  bo  še  
k a k o  p o k a za la , k a j j e  v se ­
l ju d s k i  o d p o r . P o d  v o d s tv o m  
K P J  in  to v a r iš a  T ita  je  b il  
1941. le ta  u s ta n o v lje n  G lavni 
š ta b  N O V  in  PO  J u g o s la v ije .
22. ju n i ja  1941 p a  je  b il  izdan  
p o z iv  z a  sp lo šn o  l ju d sk o  
v s ta jo  n a r o d o m  J u g o sla v ije . 
Le n e k a j  d n i za  te m  je  b il  
izd a n  p o n o v e n  p o z iv  naro­

d o m  J u g o s la v ije , naj se  zo ­
p e r s ta v i jo  fa š is tič n e m u  š k o r ­
n ju .

4. ju l ija  1941 s o  n a ro d i Ju ­
g o s la v ije  zače li s v o j  zm a g o ­
v i t i  p o h o d  p r o t i  fa š izm u , n a­
s ta ja t i  so  za č e la  p rv a  s v o ­
b o d n a  o ze m lja . 22. ju lija  1941 
j e  p o č ila  tu d i p r v a  p u š k a  v 
S lo v e n ij i .  V  S la tic a h  p r i  
K r u p n ju  je  b il  26. s e p te m b r a  
1941 p r v i  v o ja š k i  p o s v e t  
G la vn eg a  š ta b a , k i se  j e  p r e ­
im e n o v a t v  V rh o vn i š ta b  
N O V , k a j t i  g la vn i š ta b i  so  
s e  u s ta n o v ili  p o  p o k ra jin a h  
o z iro m a  rep u b lik a h . O d  teg a  
d n e  d a lje  so  s e  zače le  k o o r ­
d in ira n e  a k c ije  N O V  v  n a š i  
d o m o v in i.

N e s lu tn a  m o č  p a r tiza n sk ih  
e n o t  je  ra s la  v s e  b o lj  in  b o l j .  
i e  k o n c e m  le ta  1941 s o  e n o te  
N O V  in  p a r tiza n sk ih  o d r e d o v  
J u g o s la v ije  v e z a li  n a se  24 
o k u p a to r s k ih  d iv iz i j .  S e d e m  
v e lik ih  so v ra žn ik o v ih  o fe n z iv  
j e  v zd rža la  p a r tiza n sk a  v o j ­
sk a , k a te r ih  sk u p e n  n a m e n  
j e  b il, u n ič iti  g la vn in o  p a r t i ­
z a n s k e  v o js k e  in V rh o v n i  
š ta b  s  to v . T ito m  na č e lu .

z  h a



Disciplina-  boljša ! Osebni dohodek 
za mesec april in maj

Poprečno izplačani osebni dohodek v pod­
jetju na zaposlenega je  znašal v aprilu  
2.259,21 dinarjev, v m aju  pa 2.255,40 dinarjev.

Po posameznih delovnih enotah ozirom a 
TOZD je  bil poprečno izplačani osebni doho­
dek na zaposlenega naslednji:

Delovna enota april m aj

predilnica din 1.944,68 1.948,41
tkalnica I din 1.999,18 2.030,18
tkalnica II din 2.004,66 2.033,27
plemenitilnica I din 2.154,72 2.169,73
plemenitilnica II din 2.135,37 2.145,99
gravura din 2.454,82 2.521,27
skupne službe din 2.666,00 2.667,89

V istem obdobju  lanskega leta je  bil v 
mesecu aprilu izplačan poprečni osebni do­
hodek na zaposlenega v podjetju  1.974,36 din, 
torej je bil izplačani OD v aprilu  1974 višji 
za 284,85 din ozirom a za 14,42 %.

Izplačani OD v m aju 1973 je znašal 
1.816,52 dinarjev, letos pa 2.255,40 dinarjev  
kar je za 438,88 din oziroma 24,16 % več ko t 
lani.

V p re jšn ji številki Tekstilca 
smo zapisali, d a  je konferen­
ca članov ZB sprejela med 
sklepi tu d i predlog sam o­
upravnim Organom podjetja  
za zaostritev- delovne discip­
line. Vse kaže, da je  tokratna 
zaostritev discipline le poka­
zala izboljšanje. To je opa­
ziti pri zam udah  na  delo, iz­
hodih m ed delovnim časom, 
predvsem p a  p ri odhajanju 
z dela. K aj sta  nam  povedala 
o tem naša v ra ta rja  v Obeh 
obratih?

Leopold Balažič — v ra ta r
v obratu  I I

»Zdi se mi, da se je disci­
plina precej popravila. Za­
mud na delo je dosti manj, 
je pa še vedno nekaj stalnih 
zamudnikov v plemeni tl lnlci. 
Na drugo m esto bi po številu 
zamudnikov postavil tkalnico. 
V tem obratu je sicer največ

V 4. številki Tekstilca smo 
objavili p redzadnje  nadalje­
vanje načina  obračuna oseb­
nih  dogodkov, tok ra t pa ob­
javljam o zadnje , in sicer od 
rubrike 59 do 67.

O d d elek :_____

zaposlenih, vendar menim, da 
je zamudnikov še vedno pre­
več.

Ugotavljam, da po obratih 
nekaterim stalno »gledajo 
skozi prste«, medtem ko se 
drugi dosledno držijo pred­
pisov. Dokler bo tako, ne bo­
mo dosegli zaželene discipli­
ne. Nekateri kljub sprejetim  
ukrepom še vedno predčasno 
zapuščajo delo, predvsem so 
to delavci iz tkalnice. Za vo­
gali stavb stojijo in se skri­
vajo toliko časa, da je ura 
dve. Za opozorila vratarjev 
se ne zmenijo, če pa jih ho­
čemo zapisati, nam običajno 
še grozijo. Meni se je dvakrat 
že pripetilo, da so me posku. 
šali fizično napasti. Povem 
vam, da naša služba ni lahka, 
temveč zelo neprijetna in tež­
ka.«

Rubrika 59 —V tej rubrik i 
je vpisan  znesek plačila ozi­
roma ob rok  v dinarjih , kate­
rega p lača delavec, 'ki je  vzel 
posojilo p ri Mladem rodu ali 
Tobak L jub ljana  — t. j. od-

Tone Draksler — vratar v 
o b ra tu  I

»Menim, da se je v obratu 
I disciplina precej izboljšala, 
posebno je opaziti pri priho. 
dih in odhodih z dela. Zamud 
na delo je dosti manj. Tudi 
zapuščanje dela po konča­
nem delovnem času se je vid­
no popravilo, saj ni opaziti, 
da bi delavci postajali za vo­
gali, kot je bilo to včasih v 
navadi. Poostrilo se je tudi 
izdajanje propustnic za od­
hajanje med delovnim časom  
iz podjetja. Prav glede tega 
bi želel opozoriti na to, da 
določeni zaposleni odhajajo 
iz podjetja brez propustnic. 
To velja predvsem za zapo­
slene v komercialnem sektor­
ju. Osebno nimam nič proti 
takim izhodom, vendar pa bi 
morala imeti vratarska služ. 
ba seznam zaposlenih, ki lah­
ko odhajajo brez propustnic 
med delovnim časom iz pod­
jetja.

Opozoril bi rad tudi na pro­
blem parkirnih prostorov za 
osebna vozila zaposlenih. Par­
kirni prostor je postal pre­
majhen in delavci parkirajo 
avtomobile praktično povsod 
po podjetju. Zaradi tega smo 
opazili, da so se začele po­
javljati pogoste kraje, oviran 
pa je tudi interni transport. 
Slej ko prej bo potrebno po­
iskati ustrezno rešitev tega 
problema.

In nazadnje bi opozoril tu­
di na težave, ki jih imamo 
z vinjenimi osebami. Včasih 
imamo prav težke primere, 
saj delavca, ki je pod vplivom 
alkohola, ne smemo pustiti v 
podjetje.

Takšno je pač delo nas vra­
tarjev. Povsod prihaja do 
kakšnih težav, saj nikjer ne 
teče vse gladko. Zadovoljen 
bi bil, če bi se delovna dis­
ciplina obdržala vsaj na ta­
kem nivoju, kot je sedaj!« je 
zak ljučil naš Tone.

R .S.

plačevanje na 4 ali 6 obro­
kov. Poleg zneska se vpiše v 
to  rub riko  tudi začetna črka 
posojilodajalca (Mladi rod — 
M. R. itd.)

Rubrika 60 — SKUPNI OD­

TEGLJAJI (47—59): V tej ru ­
b rik i so vpisani vsi od teg lja­
ji za  obračunski mesec v ne. 
tto  dinarjih.

Rubrika 61 — OSTANE ZA 
IZPLAČILO: V tej ru b rik i je  
vpisan znesek oziroma izpla­
čilo osebnega dohodka za ob­
računski mesec. Ta znesek 
dobim o tako, da od rub rike  
46 odštejem o rubriko 60. Od 
tega zneska delavec pre jm e
1.000 dinarjev gotovine p ri iz­
plačilu OD.

Rubrika 62: — OPOMBA:
To rubriko im ajo izpolnjeno 
le tisti delavci, ki p laču je jo  
potrošniško posojilo. V išina 
posojila  je  vpisana v rub rik i 
51, m edtem ko iz te razbere­
m o posojilodajalca (banka, 
M urka Lesce, M erkur K ran j, 
itd.)

Rubrika 63 — SKUPNI 
BRUTO REDNEGA OD: V 
tej rub rik i je  vp isan  b ru tto  
osebni dohodek delavca, ka­
terega dobimo tako, da  na 
neto iz rub rike  39 dodam o 
prispevne stopnje.

Rubrika 64 — SKUPNI
BRUTO DOPOLN. OD: Prav 
tako k o t se v ru b rik i 63 iz­
računa bru to  za n e to  osebni 
dohodek, se m ora  izračunati 
b ru to  znesek za ru b rik o  42 
(gasilska služba in  honorar), 
kateri se  vpiše v  to rubriko .

Rubrika 65 — PRISTOJNA 
OBČINA: V tej ru b r ik i je  vpi­
sana občina stalnega bivali­
šča delavca, na k a te ro  se na­
kazujejo prispevki.

Rubrika 66 — ST. HRAN. 
KNJIŽICE: V to  rub riko  je 
vpisana m atična številka de- 
alvca, ki istočasno služi tudi 
za s tro jno  obdelavo podat­
kov.

Leopold Balažič, vratar v obratu II
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R ubrika 67 — VPLAČILO:
V zadnji rubrik i je  vpisan 
znesek v d inarjih , za katere­
ga delavec p re jm e  nalog za 
vpis od L jubljanske banke. 
Višino vplačila dobim o tako, 
da od izplačila odštejem o
1.000 dinarjev (rub rika  61) 
razlika p a  je vpisana n a  na­
logu za vpis v  h ran iln o  k n ji­
žico.

S tem  nadaljevanjem  za­
ključujem o opis načina  ob­
računa osebnega dohodka, po 
posam eznih ru b rik ah . V ko­
likor je  b ila  k ak šn a  rubrika  
prem alo obrazložena, oziro­
m a je  bilo  v nadaljevan ju  kaj 
nerazum ljivega in  b i b ila  po­
trebna dodatna obrazložitev 
pošljite vp rašan ja  n a  uredni. 
štvo Tekstilca. N a vsa vpra­
šanja vam  bom o rad i posre­
dovali ustrezna po jasn ila .

J. S.



sporazum o delitvi ODSamoupravni
V mesecu m aju so delavci na zborih delavcev spreje­
li samoupravni sporazum  o delitvi osebnih dohodkov 
za posamezne TOZD in DS skupne službe.
Sprejeti sam oupravni sporazumi se m ed seboj bi­
stveno ne razlikujejo, zaradi tega ne objavljam o 
sam oupravni sporazum  za vsako TOZD in DS skupne 
službe, temveč sam oupravni sporazum  o delitvi 
osebnih dohodkov, ki je  bil sprejet na zboru  delav­
cev s tem, da bom o dodatno navedli specifičnosti 
členov, ki so prilagojeni posamezni tem eljni organi­
zaciji združenega dela ali delovni skupnosti skupre  
službe.

Na podlagi 113.—116. člena 
Sam oupravnega sporazum a o 
m edsebojnih razm erjih  delav­
cev v združenem delu in 
89.—93. člena S ta tu ta  tem elj­
ne organizacije združenega

I. Splošne določbe
1. člen

Namen tega sam oupravne­
ga sporazum a je, da  določa 
način delitve tistega dela do­
hodka za osebne dohodke, ki 
se po določilih P ravilnika o 
delitvi dohodka razpore ja  za 
osebne dohodke (v nadaljeva­
n ju  sredstva za osebne do­
hodke).

Sredstva za ose» ne dohod­
ke tem eljne organizacije se 
delijo sam o na način  in  v 
razm erjih, k i so določene s 
tem  sam oupravnim  sporazu­
mom.

2. člen
Delàvski svet tem eljne o r­

ganizacije vsak m esec pose­
bej sklepa o tem , koliko 
sredstev za osebne dohodke 
se razdeli kot akon tac ija  
osebnega dohodka.

Delavcu se dokončno ob ra­
čuna osebni dohodek po pre­
teku  leta, ko  se ugotovi in 
razporedi dohodek tem eljne 
organizacije, o čem er odloča 
zbor delavcev tem eljne orga­
nizacije.

3. člen
Višina osebnega dohodka 

delavca tem eljne organizacije 
odnosno njegova udeležba 
p ri sredstvih za osebne do­
hodke je  odvisna od  doseže­
nih ozirom a razpoložljivih 
sredstev za osebne dohodke, 
od ocene delovnega m esta, 
od  obsega in  kvalitete oprav­
ljenega dela te r časa, ki ga 
delavec pri delu po rab i.

4. člen
Delavci im ajo pravico  do 

minim alnega osebnega dohod­
ka, kadar je  po uspeh ih  n ji­
hovega dela v tem eljni ali de­
lovni organizaciji po  zakon­
skih določilih dosežen osebni 
dohodek nižji od m inim alne­
ga dohodka, ki ga določa za­
kon.

Sredstva osebnega dohodka 
tem eljne organizacije za iz­
plačilo m inim alnega osebnega 
dohodka se določijo v skladu 
z določili zakona o m inim al­
nem  osebnem  dohodku delav­
ca.

5. člen
Vsak delavec im a ob pogo­

jih  iz tega sporazum a p rav i­
co do naslednjih  prejem kov:

dela ... .....................  so delavci
....... .............................. na  zboru
dne ........... ..........  po predlogu
katerega je  p rip rav il delavski 
svet tem eljne organizacije, 
sprejeli naslednji

a) Do deleža p ri sredstvih 
za osebne dohodke, obraču­
nanega v razm erju  in  po me­
rilih tega sporazum a glede na 
opravljeno delo, učinek pri 
delu, kvaliteto dela in čas, 
prebit na delu.

b) Do osebnega dohodka za 
podaljšani delovni čas in noč­
no delo ter za delo: na prosti 
dan, na  dan državnih prazni­
kov in  narodnih praznikov.

c) Do nadom estila osebne­
ga dohodka ob zastojih , za 
dneve državnih in narodnih 
praznikov, za čas letnega do­
pusta  in izrednega plačanega 
dopusta, med po lurn im  od­
morom, ob odstran itv i z dela 
itd.

d) Do povračila po tn ih  stro­
škov in  dnevnic.

II. Osnove in merila 
za delitev 
osebnih dohodkov

6. člen
Osnova za ugotovitev dele­

ža delavca p ri delitvi sred­
stev za osebne dohodke te­
m eljne organizacije je  vred­
nost delovnega m esta, delov­
ni čas in delovni učinek na 
delovnih m estih, k je r  se da 
meriti.

Merila po osnovah iz p re jš­
njega odstavka so: ocena de­
lovnega m esta, opravljene ure 
dela v posam eznem  obračun­
skem  razdobju, akord i (indi­
vidualni, skupinski in  vezani), 
kvaliteta izdelkov oziroma 
dela in  proizvodno-ekonomski 
učinek.

7. člen
Na posebni prilogi »ocene 

delovnih mest«, k i je  sestavni 
del tega sporazum a, so nave­
dena delovna m esta  in n jiho­
ve ocene v točkah, ki pred­
stavljajo  število točk  za uro  
dela.

V prilogi je  tu d i označeno, 
na katerih  delovnih m estih  se 
delež delavca p r i sredstv ih  za 
osebne dohodke ugotavlja po 
delovnem učinku  in  s kakš­
nim m erilom  te r  s to p n ja  kva­
lifikacije.

Sestavni del tega sam o­
upravnega sporazum a so tu ­
di tabele z m erili za delovni 
učinek in kvaliteto .

8. člen
Pri določanju  ocene delov­

nega m esta  so upoštevani na­
slednji fak to rji, potrebni za 
opravljanje delovnega mesta:

a) strokovno znanje,
b) um ski in  fizični napor,
c) delovni pogoji: vpliv

okolice, nevarnost za zdravje 
in življenje itd .,

d) odgovornost za vodstvo 
dela, s tro jn i park , sredstva 
podjetja, za splošno varnost 
delavcev itd.

9. člen
Merila za delovni učinek so: 

individualni, skupinski in ve­
zani akordi, proizvodno-eko­
nom ski učinek te r  kvaliteta 
izdelkov ozirom a dela.

a) Individualni akordi:
Za vsako delovno mesto z 

individualnim  akordom  je do­
ločena eno ta  izdelka, čas, v 
katerem  m ora  delavec enoto 
izdelka izdelati, te r  delež pri 
sredstvih osebnih dohodkov, 
k i delavcu za enoto izdelka 
pripada, izražen v točkah.

b) Skupinski akordi:
Skupinski akord  je  določen

na takih  delovnih m estih, 
k je r  se učinek ne m ore m eri­
ti  za posam eznega delavca, 
marveč le za skupino.

Pri skupinskem  akordu je 
v tabeli določena enota izdel­
ka, ki jo  skupina izdeluje, 
čas, v ka te rem  se m ora izde­
lati, te r  delež za posamezno 
enoto izdelka, ki pripada 
skupini od  sredstev  za oseb­
ne  dohodke tem eljne organi­
zacije. Delež posam eznika pri 
skupinskem  akordu  se določi 
p o  razm erju  vrednosti delov­
n ih  m est, izraženi v  oceni de­
lovnega m esta.

c) Vezani akordi:
Vezani akord  je  določen za 

tak a  delovna m esta, k je r ni 
možno postav iti individualne­
ga akorda, n iti jih  ni mogoče 
vključiti v  skupinske akorde, 
kljub tem u  p a  je  od osebne­
ga dela delavcev n a  teh  m e­
stih  odvisen večji ali m anjši 
delovni učinek skupine, od­
delka, izm ene ali tem eljne or­
ganizacije. P ri vezanem akor­
du  je v tabeli določeno, na 
katera  delovna m esta je de­
lovno m esto  vezano in koliko 
se poveča ali zm anjša ocena 
delovnega m esta  oziroma 
osebna ocena, glede na dose­
ženi delovni učinek skupine, 
oddelka, izm ene ali tem eljne 
organizacije.

d) Proizvodno-ekonomski 
učinek (PEU):

Delavce na  delovnih mestih, 
ki bistveno vplivajo na zbolj­
šanje organizacije dela. na 
povečanje produktivnosti, na 
dosego prihrankov , zboljšanie 
kvalitete, znižanje lastne cene 
izdelkov itd . in  katerim  ni 
mogoče m eriti učinka dela z 
akordi, se n ag ra ju je  po PEU. 
Tem delavcem  se obračuna 
delež p ri sredstv ih  za osebne 
dohodke tem eljne organizaci­
je  poleg m eril vrednosti de­
lovnega m esta , še s proizvod- 
no-ekonom skim  učinkom  gle­
de na izkoriščanje kapacitet, 
storilnosti, asortim ent, kvali­
teto, rea lnost akordov itd . V 
tabeli za  proizvodno-ekonom ­
ski učinek je  za delovno m e­
sto  določeno, kakšno število 
točk za posam ezno stopnio 
določenega m erila  pripada 
delavcu v obračunskem  raz­
dobju.

e) Nagrajevanje kvalitete iz­
delkov:

Delavce na  delovnih mestih, 
k jer je  od njihovega dela ne­
posredno ali posredno bistve­
no odvisna kvaliteta izdelkov, 
ne glede ali se jifn m eri de­
lovni učinek ali ne, se lahko 
nagra ju je  po doseženi kvali­
te ti izdelkov delovnega mesta, 
oddelka ali tem eljne organi­
zacije.

Delavski svet tem eljne or­
ganizacije odloča, na katerih  
delovnih m estih  se nagraju je  
kvaliteta in  kolikšen del oseb­
nega dohodka je  odvisen ne­
posredno od kvalitete, kakor 
tudi, za koliko se doseženi 
osebni dohodek po delovnem 
učinku zniža, če im a nekvali­
tetno  opravljanje dela vpliv 
na kvaliteto  izdelkov takoj 
ali v  nadaljn ji predelavi.

N orm ativ i kvalitete, vred­
nosti za enoto regularnega iz­
delka, penali za neregularne 
izdelke ali nekvalitetno oprav­
ljan je  dela te r  kolikšen del 
osebnega dohodka je  odvisen 
od kvalitete, je  za posamezna 
delovna m esta določeno v ta­
belah za nagrajevanje kvali­
tete ozirom a v posebnem pra­
vilniku o nagrajevanju kvali­
tete.

10. člen
Osnova za določanje pri­

znanih točk  za delovni učinek 
p ri akord ih  in proizvodno- 
ekonom skem  učinku je  oce­
na delovnega m esta v točkah, 
na ka te rem  se učinek m eri in 
p lan iran i čas, ki je  za ta  uči­
nek potreben.

P lan iran i čas je pri postav­
ljan ju  vrednosti učinka treba 
upoštevati tako, da p ri naj­
boljšem  pričakovanem  učin­
ku ne sm e dopuščati višjega 
deleža delavca pri sredstvih 
za osebne dohodke za enoto 
časa, ko t b i znašal ta  delež, 
obračunan  po oceni delovne­
ga m esta, povišan za 20%.

P ri določanju osnove za 
akordne postavke je  treba 
upoštevati tu d i zastoje in  od­
m ore.

11. člen
Delavski svet tem eljne or­

ganizacije je  dolžan stalno 
sp rem lja ti delitev osebnih 
dohodkov in skrbeti, d a  so 
akordne postavke realne in 
v sk ladu  s produktivnostjo .

O dbor za osebne dohodke 
tem eline organizacije je dol­
žan m esečno poročati delav­
skem u svetu tem eljne organi­
zacije o delitvi osebnega do­
hodka po  individualnih, sku­
p inskih  in  vezanih pt-o>-- 
dih. proizvodno-ekonomskem 
učinku te r  kvaliteti in ored- 
lagati revizijo učinkov, če bi 
povprečni delež osebnega do­
hodka na  delovnih m estih, 
kieu se učinek meri. presegal 
za 20 % delež, obračunan po 
oceni delovnega m esta. Pri 
ugo tav ljan ju  presega deleža 
osebnega dohodka po m erilih 
ie tre b a  upoštevati vsa meri­
la in  to  za količino te r  kva­
liteto .

Revizijo delovnih učinkov 
lahko predlaga delavskemu 
svetu tem eljne organizacije 
tu d i strokovna služba DS 
skupne službe ali odbo r za 
koord inacijo  nagrajevanja 
p o d je tja .

D elavski svet tem eljne o r­
ganizacije m ora o predlogu 
odločati, ali se revizija uvede

ali ne. Če sklene, da  se revi­
z ija  uvede, se obračunava 
osebni dohodek na prizade­
tem  m estu  po sprem enjeni 
postavki od prvega v nasled­
n jem  m esecu po sprejem u 
sklepa o reviziji. ' •

12. čleh
Delež delavca pri sredstvih 

za osebne dohodke temeljne 
organizacije se pri obračunih 
za posam ezna časovna raz­
dob ja  ugotavlja tako, da se 
n a jp re j ugotovi vrednost nje­
govega mesečnega dela v toč­
kah. N ato se ugotovi vred­
nost točke za tem eljno orga­
nizacijo glede na število do­
seženih točk vseh delavcev 
in  višino sredstev, določenih 
za osebne dohdke. Končno pa 
se množi število doseženih 
točk delavca z vrednostjo  toč­
ke. Osebni dohodek delavca 
je  tako  odvisen od števila 
točk, ki vrednotijo njegovo 
delo in od denarne vrednosti 
točke za posamezno časovno 
obdobje.

Število doseženih točk po­
sam eznega delavca se ugo­
tavlja:

a) Na delovnih mestih, 
k je r  n i m eril za učinek dela, 
s tem , da se množi število 
opravljenih  u r  z oceno delov­
nega m esta, izraženo v toč­
kah.

Delavcu, ki ne opravlja svo­
jega dela zadovoljivo ali kva­
litetno , lahko odbor za oseb­
ne dohodke na predlog vod­
je  tem eljne organizacije zni­
ža oceno do 15 %, o čemer 
odloča vsak mesec posebej.

b) N a delovnih m estih z 
individualnim i akord i s tem , 
d a  se množi število narejenih 
izdelkov z vrednostjo  za eno­
to  izdelka po akordnem  ceni­
ku,

c) N a delovnih mestih s 
skupinskim  akordom  se na j­
p re j ugotovi skupno število 
točk, ki skupini p ripadajo  po 
akordnem  ceniku za opravlje­
ne enote izdelkov v obračun­
skem  razdobju, na to  pa se te 
točke dele m ed delavce skupi­
ne v razm erju, ki ga pred­
stav lja  število točk posamez­
nega delavca, izračunanih na 
način iz točke a),

d) Na delovnih m estih z ve­
zanim  akordom  tako, da se 
izračuna najprej število točk 
na  način, določen pod tč. a), 
na to  p a  se to število točk 
m noži z tistim  odstotkom  
delovnih mest, kam or je to  
delovno m esto vezano.

O dbor za osebne dohodke 
pa  lahko s svojim  sklepom ta  
odsto tek  zniža ali celo č rta  
delavcu, ki ne opravlja svo­
jega dela zadovoljivo, vendar 
za vsak mesec posebej.

e) N a delovnih mestih, k je r 
je  določen proizvodno-eko­
nom ski učinek, se najprej iz­
raču n a  število točk  na način, 
določen pod točko a), tem u 
pa  se p rište je  še število točk, 
izračunanih  na podlagi tabel 
glede na dosežene stopnje po ­
sam eznih meril.

f) N a delovnih mestih, k je r  
se nagra ju je  kvaliteta izdel- 

( kov ozirom a penalizira ne­
kvalitetno  delo, se število po­
zitivnih točk prišteva k dose­
ženim  oziroma število nega­
tivn ih  točk  odšteva od dose­
ženih točk  pod tč. a), b), c) 
in  d) tega člena.

(Nadaljevanje na 4. str.)

Samoupravni sporazum 
o delitvi osebnega dohodka



(Nadaljevanje s 3. str.)

13. člen
a) Za vsako u ro  opravljene­

ga dela rednega delovnega ča­
sa pripada delavcu, ki izpol­
njuje pogoje, dodatek v toč­
kah za s ta ln o st zaposlitve v 
temeljni organizaciji oziroma 
podejtju  po  sledeči tabeli:

Doba zaposlitve v Število
podejtju  v  le tih  točk/uro
nad 1— 3 le t 5
nad 3— 5 le t 10
nad 5—10 le t 16
nad 10—15 le t 18
nad 15—20 le t 20
nad 20—25 le t 22
nad 25—30 le t 24
nad 30 le t 26

b) Osnova za pridobitev 
pravice do dodatka  je  doba 
zaposlitve v tem ljn i organiza­
ciji ozirom a v tem  podjetju , 
katera se jem lje  p ri določa­
n ju  dela letnega dopusta. 
Dolžina dobe zaposlitve v tem  
podejtju  se računa do vključ­
no 31. X II. tekočega leta. Za 
zaposlitev v tem  podjetju  se 
štejejo  tu d i zaposlitve v pod­
jetjih , k a te rim  je  sedanje 
podjetje p ravn i naslednik.

c) Višina dodatka  se ugo­
tavlja delavcu n a  dan 1. 1. te­
kočega le ta  po doseženi dobi 
zaposlitve iz točke b) tega 
člena.

d) Delavcu, ki se ponovno 
zaposli v tem eljn i organizaci­
j i  oziroma p o d je tju  in im a 
pogoje za pridobitev  dodatka, 
se dodatek prične obračuna­
vati šele po 3 mesecih ponov­
ne  neprekinjene zaposlitve.

e) Za oprav ljene ure  v po­
daljšanem  delovnem  času, se 
točke za sta lnost zaposlitve 
ne obračunajo .

f) Delavcu, ki je  v teku me­
seca neopravičeno izostal z 
dela, se za  dotični mesec do­
datek na  s ta ln o st zaposlitve 
ne obračuna.

g) D odatek za sta lnost za­
poslitve v po d je tju  pripada 
delavcu, ki se je  prvič zapo­
slil, šele z dnem , ko je  dopol­
nil eno leto  zaposlitve v te­
meljni o rganizaciji ozirom a v 
podjetju , t. j . za grupo nad 
1 do 3 le t, dočim  ugotavlja­
n je  delovne dobe za ostale 
kategorije dodatka  ostane ne­
sprem enjeno.

III. Osebni dohodek
za podaljšani
delovni čas za delo
na prosti dan,
na dneve plačanih
praznikov
ter v nočnem času

14. člen
Za delo, ki tra ja  dalj kot 

polni delovni čas (nadurno 
delo) v tek u  delovnega dne 
in  ki ga je  šte ti po samo­
upravnem  sporazum u o m ed­
sebojnih razm erjih  delavcev 
v združenem  delu  za podalj­
šan delovni čas, se delavcu 
prizna d oda tek  v višini 50 % 
ocene delovnega m esta. Osno­
va za akord , kvaliteto  in PEU 
se kljub podaljšanem u delov­
nemu času  ne spremeni.

Delavec, ki se im enuje po 
določilih sam oupravnega spo­
razum a o m edsebojnih raz­
m erjih  delavcev v združenem 
delu na  podlagi javnega raz­
pisa, n im a pravice do oseb­
nega dohodka za podaljšan 
delovni čas.

15. člen
Za vsako u ro  nočnega dela, 

opravljenega m ed 22. u ro  zve­
čer in  6. u ro  zju tra j, pripada 
delavcu dodatek  v višini 40 
odst. ocene delovnega mesta.

Poleg gornjega dodatka pri­
pada delavcu še poseben do­
datek 0,75 d in  za vsako uro 
opravljenega nočnega dela 
pod pogoji p rejšnjega odstav­
ka, k o t nadom estilo  za regre­
siranje nočne malice.

16. člen
Za vsako uro  dela na prosti 

dan, n a  dan  državnega ali na­
rodnega praznika, im a dela­
vec pravico do osebnega do­
hodka, obračunanega po oce­
ni delovnega m esta ali akord­
ni postavki in  dodatek v viši­
ni 50 % ocene delovnega me­
sta.

17. člen
Delavec im a v teku dnevne­

ga dela z enkratn im  polnim 
delovnim časom  pravico do 
polurnega odm ora med de­
lom. Ta odm or se šteje v red­
ni delovni čas. Za odm or ima 
delavec pravico do osebnega 
dohodka, k i ustreza polovi­
ci poprečnega osebnega do­
hodka n a  u ro  za delo v ti­
stem m esecu. , Cas odm ora v 
smislu tega člena se š te je  v 
skupni čas za izpolnitev de­
lovne no rm e in  se zato pose­
bej ne obračunava.

Na delovnih mestih, k jer 
specifični pogoji dela ne do­
voljujejo odstranitve delavca 
z delovnega m esta, m orajo 
delavci u red iti odm or med 
delom tako , da delovnega 
m esta ne zapuste in da  ne 
izgube pregleda nad dogaja­
njem na  delovnem m estu. Na 
takih delovnih m estih je  na­
dom estilo za odm or že všteto 
v oceno delovnega mesta.

IV. Nadomestila 
osebnega dohodka

18. člen
V p rim eru  izrednih zasto­

jev, ki nastanejo  brez krivde 
delavca zarad i višje sile in  ki 
niso upoštevan i pri določanju 
akorda: pom anjkan je  suro­
vin ali goriva v podjetju , več­
je okvare n a  pogonskih na­
pravah ali stro jnem  parku, 
elem entarne nezgode itd., ima 
delavec, ki ne m ore b iti na­
prej zaposlen  na  svojem ali 
drugem  delovnem mestu, p ra­
vico do nadom estila  osebne­
ga dohodka v višini 50 % od 
povprečnega osebnega dohod­
ka za pre tek le  3 mesece, v 
vsakem p rim eru  pa najm anj 
m inim alni osebni dohodek.

V p rim e ru  zastojev, ki niso 
zajeti v  akordu , do katerih  
pride b rez  krivde delavca, 
ima ta  pravico do osebnega 
dohodka po  oceni svojega 
rednega delovnega m esta, 
zm anjšan i za  10 %, v kolikor 
ni za ta  čas razporejen na 
drugo delo. K ateri zastoji se 
plačajo po  polni oziroma 
zm anjšani oceni delovnega 
m esta, določi delavski svet 
tem eljne organizacije.

19. člen
Delavci im ajo pravico do 

nadom estila  osebnega dohod­
k a  tudi, kadar ne delajo v 
nasledn jih  prim erih:

a) ko so na orožnih vajah 
ali predvojaškem  pouku,

b) ko opravljajo  dolžnosti 
ozirom a izvajajo naloge iz 
področja  narodne obram be 
ali civilne zaščite,

c) ko opravljajo  javne funk­
cije  in  dolžnosti pri državnih 
in  d rug ih  organih in  organi­
zacijah , ki opravljajo  javno 
službo,

d) ko  se m orajo brez svoje 
krivde odzvati pozivu voja­
šk ih  in  drugih državnih orga­
nov.

N adom estilo za osebni do­
hodek v navedenih prim erih 
se ob računa po povprečnem  
znesku  osebnega dohodka v 
m esecu, v katerem  nastopi 
odsotnost.

K adar je  delavec na  orož­
n ih  vajah, m u p ripada nado­
m estilo  v višini povprečnega 
osebnega dohodka v zadnjih 
3 m esecih pred vpoklicom na 
orožne vaje, če je  to  zanj 
ugodneje.

Finančni sektor podjetja  
m ora  zahtevati povrnitev iz­
plačanega nadom estila oseb­
nega dohodka po tem  členu 
od  organa, ki kliče delavca.

20. člen
Za izkoriščeni letni dopust 

in  izredno plačani dopust im a 
delavec pravico do nadome­
stila  osebnega dohodka, ki se 
m u  obračuna na osnovi pov­
prečnega osebnega dohodka, 
izplačanega za redni delovni 
čas, v razdobju zadnjih  3 m e­
secev pred  nastopom  dopu­
sta , če  dela po učinku (direkt­
n i, skupinski ali vezani akord, 
kvaliteti, PEU); če p a  dela po 
času, pa  se mu obračuna v 
višini, kot bi bil n a  delu. 
N očni dodatek se  upošteva 
p r i izračunu nadom estila.

Za plačane državne in na­
rodne  praznike, ko se ne de­
la, im a delavec pravico do na­
dom estila  osebnega dohodka, 
k i je  enako povprečnem u 
dnevnem u osebnem u dohod­
ku, k i m u gre za delo v m e­
secu, v katerem  zaradi praz­
n ika  ni delal.

21. člen
M ed odstranitv ijo  z dela 

im a delavec pravico do na­
sledn jih  nadomestil:

a) če gre za odstranitev z 
dela po volji tem eljne organi­
zacije, pripada delavcu nado­
m estilo  v višini polnega oseb­
nega dohodka, ki odgovarja 
povprečnem u osebnem u do­
hodku  zadnjih treh  mesecev 
p red  odstranitvijo ,

b) če gre za obvezno od­
stran itev  z  dela zaradi pripo­
ra  ali preiskovalnega zapora, 
p rip ad a  delavcu nadom estilo 
v višini 1/3 oziroma, če p re ­
življa družino 1/2 osebnega 
dohodka, ki ga je  delavec 
p re jem al povprečno v zadnjih 
tre h  mesecih pred  mesecem, 
v katerem  je  bil dan  v p ri­
po r,

c) če se kazenski postopek 
s pravnom očno odločbo u s ta ­
vi ali če je  delavec oproščen 
obtožbe ali če je  obtožba za­
v rn jena , toda ne zaradi nep ri­
sto jn o sti sodišča, se za ta  čas 
izplača razlika m ed prejetim  
nadom estilom  in polnim  zne­
skom  osebnega dohodka.

Finančni sek tor pod je tja  
m o ra  v korist tem eljne orga­
n izacije za vse zneske izpla­
čan ih  nadom estil pod  tč. b) 
in  c) tega člena zahtevati po­
vračilo  od organa, k i je  p r i­

p o r ali preiskovalni zapor od­
redil.

22. člen
Clan delavskega sveta, ko­

lektivnega izvršilnega organa 
ali 'komisije, k i se m ed svo­
jim  delovnim časom udeležu­
je  sej teh organov, im a p ra ­
vico do nadomestila izgublje­
nega osebnega dohodka. 
Osnova za izračun nadom esti­
la je  povprečni dnevni znesek 
osebnega dohodka v tistem  
mesecu, ko je  bila seja.

23. člen
Delavcu, katerem u bo p re­

nehala lastnost delavca v 
združenem  delu in se poslu­
žuje pravice do iskanja druge 
zaposlitve m ed delovnim ča­
som  v skladu z določili Sa­
m oupravnega sporazum a o 
m edsebojnih razm erjih  delav­
cev v združenem delu, p ripa­
da pravica do nadom estila 
osebnega dohodka, ki se ob­
računa na enak  način ko t za 
letni dopust.

24. člen
Pri računanju  povprečnega 

osebnega dohodka, ki je  osno­
va za nadom estilo osebnega 
dohodka, se ne upošteva 
osebni dohodek za podaljšan i 
delovni čas, za delo ob p ro ­
s tih  dnevih in  ob državnih 
ali narodnih praznikih.

25. člen
Nadom estilo osebnega do­

hodka zaradi nezmožnosti za 
delo, ki nastopi v okviru  30 
koledarskih dni, se izplačuje 
po določilih Pravilnika o na­
dom estilu osebnega dohodka 
zaradi nezmožnosti za delo.

V. Povračilo 
potnih stroškov 
in dnevnice

26. člen
Delavec im a pravico do na­

dom estila za stvarne stroške, 
ki jih  je  imel v zvezi s službe­
nim  potovanjem.

Za službeno potovanje p r i­
pada  delavcu nadom estilo za 
prevozne stroške, k ako r tud i 
za ostale stroške v obliki 
dnevnic.

Povračilo potnih  stroškov  
in dnevnic se obračuna na  
podlagi potnega naloga, izda­
nega pred  začetkom službene­
ga potovanja.

27. člen
Glavni d irek tor p o d je tja  

odobrava službena po tovanja  
za vodjo tem eljne organiza­
cije v tuzem stvu, vsa potova­
n ja  v  inozemstvu pa  v so­
glasju  sam oupravnega orga­
na.

V odja tem eljne organizacije 
odobrava službeno po tovanje 
za podrejene delavce v tuzem ­
stvu.

Na osnovi 1. in 2. odstavka 
tega člena izda ta jn ica glav­
nega d irek to rja  potni nalog.

V potnem  nalogu m ora  b iti 
obvezno navedeno prevozno 
sredstvo, ki ga bo delavec 
uporab lja l za službeno po to ­
vanje, kakor tudi ka tegorija  
prevoznega sredstva (razred 
na  vlaku ali ladji, spalni voz).

28. člen
Delavec m ora potovati na  

službenem potovanju p o  n a j­
k ra jš i poti. Za službeno po to ­
vanje  im ajo delavci pravico 
do uporabe naslednjih  p re ­
voznih sredstev:

a) avtobus, I. razred  vlaka 
ali lad je  lahko upo rab lja jo  
vsi delavci in  vajenci,

b) potovanje z le ta lom  je 
dopustno le, ako je to  p o treb ­

no zaradi večje ekspeditivno- 
sti oziroma, če se s tem  
zm anjšajo stroški,

c) uporaba spalnega voza 
na vlaku je  dopustna, če se 
m ora potovanje oprav iti po­
noči in  je  treba tako j, po p ri­
hodu v nam enjeni k ra j p ri­
četi z delom,

d) uporaba tak s ija  je  do­
pustna le, če je  to  v potnem  
nalogu posebej dovoljeno,

e) izjemno se lahko uporab­
lja  na službenem potovanju  
lastni avtom obil, vendar m o­
ra  biti to  posebej dovoljeno 
od glavnega d irek to rja  podje­
tja.

29. člen
Delavci lahko uporab lja jo  

na službenem po tovan ju  tudi 
lastne avtom obile, in  sicer v 
prim eru:

— če v k ra ju  službenega 
potovanja ni p rim ern ih  želez­
niških ali drugih javn ih  pro­
m etnih zvez,

— če je  treba n a  p o ti obi­
skati več krajev in  b i potova­
nje z javnim i prom etnim i 
sredstvi tra ja lo  dalj časa,

— če je  treb a  zagotoviti 
prevoz strankam  ozirom a po­
slovnim partnerjem ,

— za udeležbo n a  poslovnih 
sestankih in up ravn ih  orga­
nih,

— ko n i na razpolago oseb­
nega avtom obila pod je tja .

30. člen
Delavci lahko uporab lja jo  

lastni osebni avtom obil samo 
po posebnem  odobren ju  glav­
nega d irektorja.

Delavec je  dolžan sprejeti 
v lastn i avtom obil, s  katerim  
službeno r,o tuje, še  dva de­
lavca, če po tu je ta  v is ti k raj.

Za uporabo lastnega  avto­
mobila za  službeno potovanje 
pripada delavcu za prevoženi 
kilom eter:

— za avtom obile do 1.000 
ccm — 0,93 din,

— za avtom obile nad  1.000 
ccm — 1,18 din.

K ilom etrina se izračuna na 
osnovi razdalje po  avtokarti. 
Za lokalne vožnje v kraju , 
k jer se vrši poslovni opravek, 
pa  se obračunana k ilom etri­
na po avtokarti poveča še za 
10 %.

31. člen
Dnevnice za službena poto­

vanja v »tuzemstvu« se obra­
čunavajo in izplačujejo  vsem 
delavcem tem eljne organiza­
cije v naslednji eno tn i višini:

— za čas odso tnosti več kot 
12 u r  (cela dnevnica) — 120.— 
dinarjev,

— za čas odso tnosti več kot 
8 u r  (polovična dnevnica) — 
80.— din.

32. člen
Dnevnica za službena poto­

vanja v »inozemstvu« se ob­
računajo  in izplačajo v višini, 
ki veljajo  za republiške d r­
žavne organe s tem , da se 
prizna vsem delavcem  tem elj­
ne organizacije dnevnica II. 
skupine.

Ce im a delavec n a  takem  
potovanju  zagotovljeno od 
stran i tem eljne organizacije 
ozirom a pod je tja  ali tu je  fir­
me sam o brezplačno stanova­
nje oz. prenočišče ali samo 
brezplačno hrano , m u  v tem  
p rim eru  p ripada sam o 70 % 
dnevnice.

V prim eru, d a  im a delavec 
na takem  potovan ju  zagotov­
ljeno od strani tem eljne o r­
ganizacije ozirom a pod je tja  
ali tu je  firme brezplačno sta­
novanje ozirom a prenočišče 
in  h rano , mu v tem  prim eru 
p ripada samo 30 % dnevnice.

(Nadaljevanje na 5. str.')



(Nadaljevanje s 4. str.)
33. člen

Vajencu se obračuna dnev­
nica za službeno po tovanje v 
tuzem stvu a li inozem stvu v 
višini 60 % od  zneska dnevni­
ce, ki se obračunava delavcu.

34. člen
Cela dnevnica se p rizna  za 

potovanje, k i je  tra ja lo  24 u r 
in  pa  za ostanek časa n a j­
m anj 12 ur, kakor tud i, če je  
službeno potovanje tra ja lo  
m anj kot 24 ur, a  več ko t 12 
ur.

Polovična dnevnica se p ri­
zna za službeno potovanje, ki 
je  tra ja lo  n ad  8 do 12 u r , ven­
d a r pod pogojem, d a  je  od 
skupnega časa tra ja lo  n a j­
manj 2 u ri preko 14. u re  ob­
ratovalnega dneva, k a r  pa  ne 
velja za p roste  dneve. Polo­
vica dnevnice se p rizna  tudi 
za ostanek časa nad  8 do 12 
u r preko celih 24 u r  potova­
nja.

Poln znesek dnevnice za 
službeno potovanje pripada 
delavcu, če opravlja službeni 
posel v istem  k ra ju  za n a j­
več 30 dni; od  31. do 60. dne 
se izplača delavcu za vsak 
dan samo 75 % dnevnice; od 
61. dne dalje pa 50 % dnevni­
ce.

35. člen
Stroški za nočnino na  služ­

benem potovanju se poravna­
jo  posebej, če gre za službe­
no potovanje izven obm očja 
Ljubljane in  G orenjske na 
podlagi računa, in  sicer n a j­
več do 130.— din za prenoči­
tev. V prim eru, da delavec za 
prenočevanje ne predloži ra ­
čuna, se m u za prenočitev ob­
računa v višini 60.— din.

36. člen
V treh  dneh po končanem  

službenem potovanju  m ora 
delavec predložiti obračun 
dnevnic in  potnih  stroškov, 
katerega po trd i glavni direk­
to r ozirom a vodja tem eljne 
organizacije.

P ri obračunu stroškov  služ­
benega potovanja m ora  dela­
vec predložiti račun  za noč­
nino, h ram bo ozirom a prevoz 
prtljage.

Prevozni stroški se delavcu 
obračunajo po ceni prevozne­
ga sredstva, navedenega v 
potnem  nalogu.

Izdatki za  potne s tro ške  in  
dnevnice se izplačujejo na  ra ­
čun m aterialnih stroškov.

VI. Razna izplačila 
osebnega dohodka

37. člen
Delavcem z visoko, višjo  ali 

srednjo strokovno izobrazbo.

ki se po določilih Samo­
upravnega sporazum a o med­
sebojnih razm erjih  delavcev v 
združenem delu  razporedijo 
na delovno m esto  »priprav­
nik«, se osebni dohodek obra­
čunava po osnovni oceni:

— z visoko Strokovno izo­
brazbo — 310 točk /u ro ,

— z višjo strokovno izo­
brazbo — 275 točk /u ro

— s srednjo strokovno izo­
brazbo — 245 točk /u ro .

Poleg osnovne ocene se pri­
pravnika še lahko nagraju je 
po splošnem prizadevanju, re­
zultatih  izvrševanja določenih 
mu del, nadom eščanja delav­
ca itd . s tem, da  se m u osnov­
na ocena poviša:

— po 3 m esecih pripravni­
ške dobe — do 10 %,

— po 6 m esecih pripravni­
ške dobe — do 15 %,

— po 9 m esecih pripravni­
ške dobe — do 20 %.

O višini pov išan ja  osnovne 
ocene odloča odbor za oseb­
ne dohodke. Povišanje osnov­
ne ocene odpade v prim eru, 
če pripravnik  v ro k u  3 mese­
cev po izteku določene pri­
pravniške dobe ni uspešno 
opravil predpisanega izpita.

P ripravnika se lahko nagra­
ju je  tud i z vezanim  akordom , 
če prispeva s svojim  delom k 
boljšim  rezultatom  dela od­
delka, izmene ali tem eljne or­
ganizacije. Ali se pripravnika 
vključi v to nagrajevanje, ka­
kor tud i o višini tega nagra­
jevanja, odloča odbor za 
osebne dohodke.

V rednost točke se priprav­
niku obračuna mesečno v vi­
šini, kot se ob računa delav­
cem v tem eljni organizaciji, 
kam or prip ravnik  spada.

38. člen
Osebni dohodek »učenca 

tekstilne stroke« se ugotavlja 
in obračunava po  naslednjih 
merilih:

Osnovna ocena za nagraje­
vanje delovnega m esta »uče­
nec tekstilne stroke« znaša:

— v prvem  letu  učenja — 
90 točk /uro ,

— v drugem  le tu  učenja — 
100 točk/uro ,

— v tre tjem  letu  učenja — 
110 točk /uro

Poleg osnovne ocene se 
učence še nag ra ju je  po uspe­
hu, posebej p ri teoretičnem  
delu v in terni šoli in  posebej 
pri praktičnem  delu v delav­
nici, oddelku ali obratu , po 
naslednji tabeli:

Uspeh
Število točk na  uspeh 

I. letnik II. letn ik  I I I . letnik

(1) nezadosten 0 0 0
(2) zadosten 15 16 17
(3) dober 18 19 20
(4) prav dober 21 22 23
(5) odličen 24 25 26

Uspeh teoretičnega dela se 
upošteva po  vsakokratn i kon­
ferenci, uspeh  prak tičnega de­
la pa se določi v sak  mesec. 
O oceni p raktičnega dela od­
loča odbor za osebne dohod­
ke na predlog vodje izobra­
ževalnega centra.

N agrajevanje po  uspehu  
pripada učencu sam o v p ri­

m eru, če s ta  oba uspeha (za 
teoretično in  p rak tično  delo) 
pozitivna, v  naspro tnem  pri­
m eru  se m u nagrada  obraču­
na samo po osnovni oceni.

Vrednost točke se učencem 
obračuna m esečno v višini, 
ko t se obračuna delavcem v 
tem eljni organizaciji, kam or 
za čas učen ja  spada.

Nagrade »vajencem« se do­
ločajo po naslednjih  merilih:

Osnovna ocena za nagraje­
vanje delovnega m esta »vaje­
nec« znaša:

—v prvem  letu  učenja — 
80 točk /u ro ,

— v drugem  letu  učenja —

90 točk /u ro ,
— v tre tjem  letu učenja — 

100 točk /u ro .
Poleg osnovne ocene se  va­

jenca še nagraju je  po uspe­
hu posebej p ri teoretičnem 
delu v poklicni šoli in  pose­
bej p r i praktičnem  delu v de­
lavnici pod je tja  po naslednji 
tabeli:

Uspeh
Število točk ,na uspeh

I.le tn ik II .le tn ik III, letnik

(1) nezadosten 0 0 0
(2) zadosten 15 16 17
(3) dober 18 19 20
(4) prav dober 21 22 23
(5) odličen 24 25 26

Uspeh teoretičnega dela se 
upošteva p o  vsakokratnem  
zadnjem  šolskem  spričevalu, 
uspeh prak tičnega dela pa se 
določi za  vsak mesec. O oce­
ni p rak tičnega dela  odloča 
odbor za osebne dohodke na 
predlog vodje  delavnic.

N agrajevanje po uspehu 
pripada vajencu samo v p ri­
meru, če s ta  oba uspeha (za 
teoretično in praktično delo) 
pozitivna, v  nasprotnem  p ri­
m eru se m u nagrada obraču­
na  sam o po  osnovni oceni.

V rednost točke se vajencu 
obračuna m esečno v višini, 
kot se ob računa delavcem v 
tem eljni organizaciji, kam or 
vajenec spada.

40. člen
Novi delavci, ki nim ajo po­

trebne praikse, dobivajo oseb­
n i dohodek obračunan po 
oceni delovnega m esta, zm anj­
šani do 30 %.

Za nove delavce se štejejo  
tisti, k i se zaposle v  podjetju  
in  še n iso delali n a  razpore­
jenem  delovnem m estu. No­
vi delavci pravilom a p reje­
majo osebni dohodek po zni­
žani oceni eno leto  oziroma 
dokler ne dosežejo zaželene­
ga učinka.

O dstotek znižanja ocene 
določi odbor za osebne do­
hodke, k i lahko  čas obraču­
navanja po  znižani oceni 
skrajša  ozirom a podaljša.

41. člen
Ce je  delavec ne glede na 

vzrok razporejen  n a  delovno 
mesto z višjo oceno, se m u 
osebni dohodek obračunava 
po oceni in  m erilih novega 
delovnega m esta , vendar le 
pod pogojem , da na novem 
delovnem m estu  dosega polni 
delovni učinek. V kolikor ni 
izpolnejen ta  pogoj, mu lah­
ko od b o r za osebne dohodke 
zniža oceno delovnega m esta 
do 30 '%, doikler ne doseže za­
želenega učinka. K ljub tem u 
določilu p a  ne sm e hiti oce­
nitev n a  novem  delovnem me­
stu zaradi odb itka  nižja od 
ocene p re jšn jega  delovnega 
mesta.

42. člen
Če je  delavec razporejen na 

delovno m esto z nižjo oceno 
po lastn i želji ali zaradi tega, 
ker na  p re jšn jem  delavnem 
m estu n i  izvrševal dela zado­
voljivo ali p a  zaradi disci­
plinskega ukrepa , se mu 
osebni dohodek takoj obra­
čunava po  oceni tin m erilih 
novega delovnega m esta.

43. člen
če  je  delavec razporejen za 

nedoločen čas n a  drugo de­
lovno -mesto zaradi zagotovi­
tve razvojnega program a te­
m eljne organizacije ali pod­
jetja , 'izpolnjevanja proizvod, 
nega p lan a  in  pogodbenih ob­

veznosti, povečanja ali zm anj­
šan ja  obsega dela n a  posa­
meznem delovnem mestu, 
ukinitve dela ali delovnega 
m esta, nadom estitve za dalj 
časa odsotnega delavca, vr­
nitve n a  delo delavca, ki je 
odslužil kadrovski rok  ali pa 
m u je  potekel m andat ali 
funkcija, se delavcu v takem  
prim eru  obračuna osebni do­
hodek p o  osnov-i prejšnjega 
delovnega m esta, če je  zanj 
ugodneje, še 3 mesece, če pa 
im a n a d  20 le t zaposlitve v 
tem eljn i organizaciji oziroma 
po d je tju  p a  še eno leto  in 
m erilih  novega delovnega me­
sta.

44. člen
Če se  delavca razporedi za 

določen čas n a  drugo delov­
no m esto zaradi nenadnega 
obolenja ali drugačne odsot­
nosti delavca, ki ga v delov­
nem  procesu ni mogoče po­
grešati, nenadnega povečanja 
obsega dela n a  določenem 
m estu, k a r  zahteva več de­
lavcev, nenadnega zm anjša­
n ja  obsega dela na določenem 
m estu, k a r  zahteva zm anjša­
n je  delavcev, nenadne okva­
re n a  delovnih napravah, na­
ravne nesreče ali v išje sile 
(poplava, požar, izpad elek­
trične energije, pom anjkanje 
surovin  ali drugega m ateria­
la), im a delavec v tem  času 
pravico do istega osebnega 
dohodka, k o t ga je im el na 
p re jšn jem  delovnem m estu.

45. člen
N oseča žena ima v času , ko 

je prestav ljena na lažje delov­
no m esto  z nižjo oceno od 
dotedanjega delovnega mesta, 
pravico do  osebnega dohod­
ka, k i se ji obračunava po 
oceni prejšn jega delovnega 
m esta  in  delovnem učinku, 
doseženem n a  novem delov­
nem  m estu.

V času, ko  im ajo m atere 
po končanem  .porodniškem 
dopustu  pravico do sk ra jša ­
nega delovnega časa, pravilo­
m a delajo na istem  delovnem 
m estu  k o t p red  nosečnostjo 
in so  se  p r i tem  dolžne pod­
red iti časovnem u razporedu 
vodstva ozirom a obratovod- 
stva. Če jih  zaradi -tehnolo­
škega postopka n i -mogoče 
zaposliti n a  istem  delovnem 
m estu  'kot pred nosečnostjo 
ali če po  m nenju pristo jne 
zdravstvene službe delo na 
tem  -delovnem m estu -iz zdrav­
stvenih  razlogov ni prim erno, 
se jih  zaposli na  drugem  de­
lovnem m estu, k je r  dobe 
osebni dohodek, ki odgovarja 
pop reč ju  osebnega dohodka 
v zadn jih  3 mesecih p re d  pri­
četkom  nosečnosti.

T iste m atere, ki. po  konča­
nem  ’ porodniškem  dopustu 
m ed časom , ko im ajo pravi­

co do  skrajšanega delovnega 
časa, delajo na drugem  de­
lovnem rfiestu, k o t pa pred 
nosečnostjo  na lastno željo 
in  čeprav se  jim  lahko  zago­
tovi zaposlitev na rednem  de. 
lovnem m estu ter jim  delo 
na  tem  delovnem m estu  ne 
p rep reču je  zdravstveno sta­
n je , im ajo  pravico do obra­
čuna osebnega dohodka po 
oceni in  m erilih delovnega 
m esta , iki ga opravljajo.

46. člen
P rak tikan t, k i začasno dela 

v tem eljni organizaciji in s 
svojim  delom  prispeva k 
uspehu tem eljne organizacije, 
lahko prejm e mesečno na­
grado za pol delovni čas (184 
ur) v  znesku od 500 do 800 
din, v  ko likor pa -ne dela poln 
delovni čas pa  le sorazm erni 
del, upoštevajoč p ri tem pri­
zadevanje praktikanta .

Sezonski delavec prejm e za 
svoje -delo plačilo v  višini od 
5 do 8 d in  na uro . Višina 
osebnega dohodka je  odvis­
na  od prizadevnosti posamez­
nika.

O višini nagrade p rak tikan­
tu  in  o  višini osebnega do­
hodka za sezonskega delavca 
odloča odbor za osebne do­
hodke.

47. člen
Delavcu, k i dela p ri perio­

dičnih čiščenjih n a  posamez­
nih stro jih  ozirom a čistilnih 
napravah, lahko določi delav­
ski svet tem eljne organizaci­
je  posebni -dodatek s svojim 
sklepom.

48. člen
Delavcu v zadnjih  3 letih 

p red  izpolnitvijo pogojev za 
upokojitev  pr-i polni pokoj­
ninski dobi 40 let (moški) oz 
35 le t (ženSka), n i  mogoče 
sprem eniti kvalifikacije in 
ocene delovnega m esta, tudi 
če je  prestavljen  n a  nižje de­
lovno mesto.

V prim eru , da se  ocene de­
lovnih m est v  tem  času po­
višajo, ali d a  se ocena p re j­
šnjega -delovnega m esta po­
viša, se prestavljenem u de- 
lavou skladno ozirom a z 
istim  odstotkom  poviša tudi 
določena ocena ob prestavitvi 
na n ižje delovno mesto.

49. člen
Delavec, -ki bo im el do kon­

ca tekočega leta 30 le t (mo­
ški) ozirom a 35 le t (ženska) 
zaposlitve v tem eljn i organi­
zaciji ozirom a p o d je tju  ali 
p ravn ih  -prednikih podjetja, 
im a 'kot -priznanje za -dolgo­
letno  delo pravico do izred­
ne nagrade v višini 2000 din. 
Priznanje ozirom a nagrade se 
podelju je jo  vsako leto za 1. 
m aj.

50. člen
Delavec, iki p reneha z de­

lom  zaradi starostne  ali in­
validske upokojitve ali p a  
u v d jav i -družinsko -pokojnino, 
im a pravico do odpravnine, 
ki se izračuna tako, da se za 
vsako polno 'leto zaposlitve 
v tem eljn i organizaciji oziro­
m a pod je tju  p rizna 120 din. 
Za zaposlitev v tem  podjetju  
se upošteva tista  doba, ki se 
jem lje  -piri določanju letnega 
dopusta.

V prim eru  sm rti delavca se 
odpravnina prav. tako  izraču­
na p o  gornjih določilih in  iz­
roči najožjem u sorodniku (za­
koncu, o troku, očetu, m ateri, 
b ra tu  ali sestri), s  katerim  je 
delavec živel v  skupnem  go­
spodinjstvu.

(Nadaljevanje na 6. str.)



(Nadaljevanje s  5. str.)
51. člen

Članu gasilske čete podjet­
ja  p ripada  za čas, iko oprav­
lja  dežurno gasilsko službo 
in iko je  n a  obveznih /vajah, 
nagrada v višini 9 din na uro

VII. Honorarji 
za sodelovanje 
pri tovarniškem 
glasilu

52. člen
Sodelavcem tovarniškega 

glasila se honorirajo  vsi ob­
javljeni nap isan i, fotografira­
ni in risan i prispevki.

Ne h o n o rira jo  se dobesed­
ni prepisi, redakcijska sporo­
čila u rednika, razne objave 
članom kolektiva, 'k o t so: 
osm rtnice, poizvedovanja, za­
hvale in oglasi.

Za ponovno objavo član­
kov, slik' itd ., sodelavcem ne 
pripada hono rar, k e r si ured­
ništvo p ridob i z enkratnim  
izplačilom hono rarja  poleg 
pravice do  objavljanja tudi 
avtorsko pravico.

A. Honorarji za pismene 
prispevke
Osnova za honoriranje pi­

smenih prispevkov je  tiskana 
enostolpna v rstica  glasila,, ši­
roka 4,1 cm . H onorar za vr­
stico je  odvisen od vsebine 
sestavka, in sicer:

— Prispevki, ki zahtevajo 
veliko zb iran ja  in  sam ostoj­
nega obdelovanja gradiva: iz­
virni uvodni članki, izvirne 
reportaže in  lite rarn i sestav­
ki, analize o poslovanju po­
sameznih dejavnosti v  pod­
je tju  in  razprave te r  vsi p ri­
spevki delavcev, zaposlenih 
na NK, PK, KV in  NS de­
lovnih m estih  ä  0,50 din.

— Sam osto jn i prispevki oz. 
kom entarji o  delu sam o­
upravnih organov in  družbe­
nih organizacij, članki o pro­
blemih živ ljenja in  dela ko­
lektiva ali občine, prevodi 
zahtevnejših strokovnih tek­
stov ipd. ä 0,40 din.

— Prispevki, ki zahtevajo 
delno sam ostojno obdelavo 
gradiva kot: poročilo o po­
slovanju p o d je tja , s sestan­
kov sam oupravnih  organov, 
iz življenja in dela kolektiva 
na sam oupravnem , politič­
nem, družbenem  in  športnem  
področju ä  0,35 din.

— Prispevki m anjšega zna­
čaja in  pom ena, ki ne zahte­
vajo večjega angažiranja av­
torja k o t: izvlečki iz  zapisni­
kov, p revodi p reprostejših  
tekstov ipd. d 0,30 din.

— Zanim iv k ra tek  prispe­
vek do 10 v rs tic  za posehno 
rubriko d 6,00 din.

— Šala s  po ljudno  tem ati­
ko a 6,00 din.

B. Honorarji za slikovno 
gradivo
H onorar za posam ezno sli­

kovno gradivo je  naslednji:
— originalne fotografije —

7,00 din,
— odškodnina za uporabo 

fotografije ali slike, povzete 
iz revij, b ro šu r  ali razgledni­
ce — 2,50 din,

— risana  glava za posamez­
no rub riko  — 20,00 din,

— naslovna glava — 60,00 
din,

— p ro s ta  karikatu ra  ali ri­
sana šala — 30,00 din,

— slikan ica čez celo stran 
form ata A-3 — 450,00 din,

—1 slikan ica čez pol strani 
fonmatd A-3 — 250,00 din,

— shem a stro ja  ali stro jne 
naprave — 35,00 din,

— shem a dela s tro ja  ali 
stro jne naprave — 15,00 din,

— sam osto jno  pripravljeni 
grafikoni in  diagram i — 15,00 
din,

— m odna ilustracija — 8,00 
din,

— sestava  križanke, vrete­
na, satovnice (1 kvadrat) — 
0,45 din,

— sestava skandinavske kri­
žanke (1 kvadrat) — 0,60 din,

C) Nagrade, ki se dele z
žrebanjem
V vsaki številki glasila se 

lahko razpiše 1 nagradna kri­
žanka ali uganka, magični 
lik, reb u s ipd. N agrade za 
pravilne rešitve se dele z žre­
banjem , k i ga opravi poseb­
na kom isija  za žrebanje, ime­
novana o d  odbora za infor­
m iranje..

— K rižanke:
1. n ag rad a  — 40,00 din,
2. n ag rad a  — 30,00 din,
3. n ag rad a  — 20,00 din.
Uganke, m agični Miri, rebu­

si ipd.:
1. n ag rad a  — 16,50 din,
2. nag rad a  — 11,00 din,
3. n ag rad a  — 5,50 din,
Za nagradno  križanko v 

glasilu, k i izide pred držav­
nim praznikom  1. m aj, 29. 
novem ber in  1. januar, se  po­
samezne nagrade povišajo za
20,00 din.

H onorar ozirom a nagrade 
za sodelavce lista  Obračunava 
in je  odgovoren (kadrovski 
sektor.

H onorarji oziroma izdatki 
za izhajan je  tovarniškega gla­
sila se  izplačujejo iz dela 
sredstev osebnih dohodkov, 
ki so po določilih Pravilnika 
o delitvi dohodka predvidena 
za skupne  izdatke.

VIII. Obračun 
in izplačilo 
osebnega dohodka

53. člen
O sebni dohodki po tem 

sporazum u se obračunavajo 
in izplačujejo  članom kolek­
tiva najkasneje  do 15. v  me­
secu za p re tek li mesec.

Osebni dohodki se obraču­
navajo za vsak mesec pose­
bej v  ob lik i akontacije ter 
kot končn i obračun.

54. člen
Ob vsakem  izplačilu dobi 

delavec p ism eni obračun, iz 
katerega je  razvidno, koliko 
znaša sk u p n i osebni dohodek 
izkazan po  posam eznih osno­
vah, ko liko  znašajo skupaj 
ob zak ljučku  poslovnega leta 
od tegljaji in  odbitk i te r  ko­
liko znaša čisti osebni doho. 
dek, Iki ga dobi delavec.

Delavec, k i  se ne s trin ja  s 
p re je tim  obračunom , ima 
pravico zah tevati v izplačil­
nem oddelku ponovni obra­
čun. Če delavec s p re je to  ob­
razložitvijo in  ponovnim  ob­
računom  izplačanega dohod­
ka n i zadovoljen, ima prav :- 
co d o  p ritožbe  na delavski 
svet tem eljne organizacije, ki 
jo m ora  vložiti v  roku 8 dni.

55. člen
Delavski svet tem eljne o r­

ganizacije lahko predpiše oz. 
sp re jm e  posebni pravilnik o 
nagrajevanju  po  delovnem 
učinku, kvaliteti, poslovnih 
rezu lta tih  in podobno za po ­
sam ezna delovna m esta ali 
oddelek tem eljne organizaci­
je. Tak pravilnik je  sestavni 
del tega sam oupravnega spo- 
razm a o delitvi osebnih do­
hodkov.

56. člen
Sprem em be in dopolnitve 

tega sam oupravnega sporazu­
m a v izjemnih prim erih  za­
časno sprejm e delavski svet 
tem eljne organizacije, do­
končno pa  o tem  odloča zbor 
delavcev.

57. člen
Najniižji osebni dohodek de­

lavca, k i dela poln  delovni 
čas (184 ur) in dosega nor­
m alni delovni uspeh , m ora 
znašati mesečno najm anj 60 
odsto tkov poprečnega meseč­
nega neto  osebnega dohodka 
na zaposlenega v SR Slove­
n iji v  preteklem  letu .

58. člen
N aj višje poprečno izplačilo 

mesečnega osebnega dohodka 
za posam eznega delavca v do­
bi enega le ta  ne  sm e prese­
gati zneska, ki se ga izračuna 
po  določilih in m erilih  Samo­
upravnega sporazum a o n a ­
čelih m  m erilih za delitev do­
hodka in  osebnih dohodkov.

59. člen
V tabeli »ocene delovnih 

mest« je  p ri vsakem  delov­
nem  oznaka strokovnosti, ki 
pom eni strokovno izobrazbo, 
ki jo  zahteva delovno m esto 
in  s kakšnim i m erili se ugo­
tav lja  delovni učinek na po­
sam eznem  delovnem m estu. 
Te oznake so:
VS-V — visoka strokovna izo­
b razba  — vodilno delovno 
m esto
VK — visoka strokovna izo­
b razba
VŠ — višja strokovna izo­
brazba
SS — sredn ja  strokovna izo­
b razba
N — niž ja  strokovna izobraz­
ba
VK — visoko kvalificirana 
izobrazba
KV — kvalificirana izobrazba 
PK — polkvalifieirana izo­
b razba
NK — nekvalificiran
SA — skupinski akord
DA — d irek tn i akord
VA — vezani akord
Kv :— kvaliteta
PEU — proizvodno-ekonom-
ski učinek

60. člen
Ta sam oupravni sporazum  

začne veljati osm i dan po  
sp re je tju  in razglasitvi, upo­
ra b lja  pa  se  od 1. 5. 1974 
dalje.

Ta sam oupravni sporazum  
je  b il sprejet na zborih de­
lavcev, k e r  je  . . .  zaposlenih 
delavcev glasovalo zani . . .  
delavcev, k a r  p redstavlja ve­
čino delavcev.

Predsednik zbora:

O bjavljeni sam oupravni 
sporazum  velja za TOZD p re ­
dilnica in TOZD prehrana in 
oddih, dočim se sam oupravni 
sporazum  o  delitvi OD za 
TOZD tkalnico, TOZD pleme

nitilnico in  DS skupine služ­
be razlikuje y  naslednjem :

— TOZD TKALNICA IN  
TOZD PLEMENITILNICA:

9; člen: točka c) se v  4. in 
zadnji vrstici dopolni z: . . .  
«delavne enote», točka d  se  v
5. vrstici namesto: »tem eljne 
organizacije« zapiše: »delovne 
enote«, točka e) 1. odstavek 
se v zadnji vrstici dopolni z: 
»delovne enote«,

JI. člen: 1. odstavek se v
1. vrstici dopolni z »in svet 
delovne enota sta  dolžna«, 2. 
odstavek se v 1. vrstici dopol­
ni z: »oziroma delovne eno­
te« se v 2. vrstici dopolni z: 
»Oziroma svetu delovne eno- 
stici dopoLni z: »oziroma sve­
te«, 3. odstavek se v  1. v r­
tu  delavne enote«, 4. odsta­
vek se v 1. vrstici dopolni 
z: »oziroma svet delovne eno­
te«.

12. člen: V 1. odstavku se v
1. vrstici nam esto »tem eljne 
organizacije« zapiše »delov-* 
ne enote«, se v 4. v rstici n a ­
m esto »temeljno organizaci­
jo« zapiše »delovno enoto«, v
2. odstavku se točka a) dopol­
ni z »oziroma obratovodje«.

37. člen: 4. odstavek se v  2. 
vrstici dopolni z: »delovne 
enote«, v 5. odstavku se na­
mesto »temeljni organizaciji« 
zapiše: »delovni enoti«

38. člen: V 6. odstavku se 
namesto »temeljni organiza­
ciji« zapiše: delovni enoti«

39. člen: V 6. odstavku se 
namesto: »temeljni organiza­
ciji« zapiše: »delovni enoti«.

— DS SKUPNE SLUŽBE:
V celotnem besedilu pred­

loga sporazuma se namesto: 
TOZD oziroma temeljne or­
ganizacije zapiše: »Delovna
skupnost skupne službe ozi­
roma delovna skupnost«.

11. člen: V 3. odstavku se 
črta: DS skupne službe.

12. člen tč. a): V 2. odstav­
ku se namesto: »vodja tem elj­
ne organizacije« zapiše: »glav­
nega direktorja, direktorja 
sektorja, vodje vzdrževalno 
energetske službe oziroma vo­
dje delavnic In toplarne«.

27. člen: 1. in 2. odstavek 
tega člena se spremenita in 
glasita: »Glavni direktor pod­
jetja odobrava službena poto­
vanja za direktorje sektorjev 
v tuzemstvu, vsa potovanja 
v Inozemstvu pa v soglasju 
samoupravnega organa. Di­
rektorja sektorja odobrava 
službena potovanja za podre­
jene delavce v tuzemstvu.

30. člen: Doda se  novi 1. 
odstavek, ki se glasi: »Lastni 
osebni avtomobil za službeno 
potovanje je upravičen upo­
rabljati delavec, zaposlen na 
delovnem mestu: glavni di­
rektor in potnik. 2. odstavek 
tega člena se spremeni in gla­
si: Vsi ostali delavci lahko 
uporabljajo osebni avtomobil 
samo po posebnem odobre- 
nju glavnega direktorja.

32. člen: 1. odstavek se
spremen] In glasi: Dnevnice 
za službena potovanja v »ino­
zemstvo« se obračunajo in iz­
plačajo v višini, ki veljajo za 
republiške državne organe s 
tem, da se prizna: a) glav­
nemu direktorju — dnevnica
I. skupine delovnih mest, b) 
vsem ostalim delavcem — 
dnevnica II. skupine delov­
nih mest.

36, člen: V 1. odstavku se 
namesto: »vodja temeljne or. 
gamizacije« zapiše: »direktor 
sektorja«.

Sestavni dei samoupravne­
ga sporazuma je tudi »TA­
BELA OCENA DELOVNIH 
MEST«. Z ozirom na to, da 
je bil sprejet sklep, naj se s
1. 5. 1974 povišajo osebni do­
hodki za 10 %, so  se ceniki 
proizvodnje, ki so  veljali od
1. 1. 1974 dalje, povišali za 
10 % , prav tako pa tudi oce­
na posameznega delovnega 
mesta.

Samoupravni sporazumi o 
delitvi osebnih dohodkov, ki 
so bili sprejeti na zborih de­
lavcev, so  v veljavi od 1. 5. 
1974. dalje.

Osebni dohodek za mesec 
maj je bil že obračunan po 
sprejetih samoupravnih spo­
razumih.

J. š .

Obisk delegacije 
iz Konga

26. junija nas je kot gost Zveze sindikatov Jugoslavije — obi­
skala sindikalna delegacija iz Konga. V Beogradu so  imeli 
seminar o samoupravljanju in delu sindikata. Gosti so si 
najprej ogledali proizvodne obrate, nato pa je sledil še krajši 
razgovor s predstavniki podjetja in družbeno-političnih orga­
nizacij. Predvsem jih je zanimalo izvajanje ustavnih dopolnil 
oziroma nove zvezne in  republiške ustave glede na samouprav­
ljanje. R. S.



Za pridne roke
Potrebujem o približno 100 g 

volne, p letilke št. 21/2 in  3, 
šest gumbov. Popis velja za 
debelino voline, ikatere 26 p. 
in  40 v rs t, p letenih s štev. 3, 
da  kvadra t 10 x 10 em.

Vzorec I: n a  licu pletemo 
desne, n a  narobni strani leve.

Vzorec II: pletem o ga po 
narisku: prazen kvadrat po­
meni n a  licu  desne, -na narob­
ni stran i leve pentlje, pika 
pomeni, da n a  licu pletem o le­
ve, na narobn i stran i desne 
pentlje.
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Hrbtni del:
S pletilko  št. 3 nasnujem o 

vzorcu II . N a obeh straneh 
25 p. za kozico in pletem o v 
dodamo 5-krat po 2 in 5-;krat 
po 3 p. (dosnujemo), k a r  da 
skupaj 75 pentelj. Na obeh 
straneh  dodam o po 1 p., na­
to  pa p letem o dalje ravno 
17 cm (68 vrst). Dalje plete­
mo s p letilkam i št. 2 1/2 3 cm 
za pas m en ja je  1 desna, 1 le. 
va. Zgornji del pletem o spet

s pletilkam i št. 3 v tem le za­
poredju: 13 p. v vzorcu I, 11 
p. v vzordu II, 27 p. v vzorcu 
I, 11 p. v  vzorcu II in  13 p. 
v vzorcu I. Po 3 cm (12 vrst) 
od pasu  pletemo prvih  in 
ostale p. k o t doslej. N a obeh 
im n a  narobn i stran i desne, 
zadnjih  13 p. 10 v rst -na licu 
ostalih  59 p. pletemo kot do- 
8 p. za rokavni izrez. Prek 
straneh  zazankamo n a to  po 
n jih  37 p . 8 v rst n a  -licu in 
su  pa p letem o preko sred- 
slej. Po 10 cm  (42 vrst) od  pa­
na narobn i stran i desne. V 
naslednji v rsti na narobni 
25 p . -Prek prvih in  zadnjih 
17 ip. p letem o za naram nice 
še 4 cm (5 p. na leve in  na

narobni stran i desne, 7 p . v 
vzorcu II. in 5 p. n a  licu in 
na narobni stran i desne in  
p. zazankamo.

Prednji del:
S pletilko št. 3 nasnujem o 

25. za kozico, pletemo v vzor­
cu II, dosnujemo na  obeh 
straneh  2-lkrat v vsaki 4. vr­
sti po  1 p., -nato 1-krat 3 din 5- 
k ra t po 4 p., k a r  d a  skupaj 
75 pen telj. Dalje pletem o kot 
zadnji del.

Izdelava: Dela sešijemo. Ob 
izrezu za nogo naberem o s 
pletilko 2 1/2 po 63 p. in ple­
tem o 2 cm m enjaje 1 desna, 
1 leva; desne p. zazankam o 
desno, leve p. -levo. Sešije­
m o kozico. Na sprednjih  na­
ram nicah skvačkam o po 3 
zanke za gumbnice, na zadnje 
prišijem o gumbe.

K om isija za štipendije in poso jila  pri Temeljni izobraže­
valni skupnosti K ranj ,na podlagi 8. člena pravilnika o pode­
ljevanju  štipendij in  3. člena prav iln ika o podeljevanju štu ­
d ijsk ih  posojil

Razpisuje
za šolsko leto 1974/75

1. 40 štipendij, od tega

Popoln poraz Tržičanov 
v vseh panogah

Vsakoletno srečanje šport­
nikov BPT Tržič in Tekstil- 
indnsa v počastitev 1. maja  
je  postalo že tradicionalno. 
Tako sm o se tudi letos po­
merili m ed seboj v  petih  
športnih panogah: nam iznem  
tenisu, streljanju , kegljanju, 
šahu in nogometu. Dve leti 
nazaj so bili zapored zmago­
valci Tržičani in če bi jim  to 
uspelo tudi letos, bi prejeli 
v trajno last prehodni pokal, 
toda zmaga se jim  je tokrat 
izmuznila iz rok. P roti vsem  
pričakovanjem  so naši šport­
niki premagali Tržičane v 
vseh panogah, čeprav so bili 
Tržičani doslej v gotovih pa­
nogah skoraj neprem agljivi

(nogomet in streljanje). K 
našemu uspehu so prav go­
tovo doprinesle pom lajene  
vrste športn ikov Tekstilin- 
dusa, saj im am o v posamez­
nih panogah zelo močne 
ekipe.

REZU LTATI SREČANJA:
NAM IZN I TE N IS: 5:0 za 

Tekstiiindus
STRELJANJE: 743:698 za

Tekstiiindus (45 krogov pred­
nosti za naše)

KEGLJANJE: 802:736 za
Tekstiiindus

ŠAH: 4:0 za Tekstiiindus
NOGOMET: 3:0 za Tekstii­

indus
N ajbolj sm o  veseli naše 

zmage v nogom etu, saj smo

Tržičane v te j panogi letos 
prvič premagali, kar je vse­
kakor zasluga naše odlične 
ekipe.

Prav razveseljiva je ugoto­
vitev, da sm o športno dejav­
nost v  zadnjih  dveh letih  
zelo poživili v podjetju . Pa 
ne sam o to: tudi uspehi niso 
izostali, saj sm o v  posam ez­
nih panogah m ed najm očnej­
šim i ko lek tiv i v Kranju. 
Zelja vseh je, da bi bili tudi 
v bodoče tako uspešni na 
športnem  področju, zatorej 
vaoimo vse, k i imajo veselje 
do športa, da se aktivno  
vključu jejo  v posamezne pa­
noge. I. J.

Sindikalno rokometno prvenstvo Kranja
V ponedeljek, 17. ju n ija  je  

bilo na igrišču »Sava« v 
S tražišču izvedeno sindikal­
no rokom etno prvenstvo v 
okviru letnih špo rtn ih  iger 
ObSS K ranj. P rijavljene 
ekipe so bile razdeljene v 
skupino A in B. N aša ekipa 
je  letos prvič sodelovala, ker 
rokom eta doslej n ism o razvi­
jali. Tekmovali sm o v sku­
pini A skupno z Isk ra  I, 
Sava I, Sava II, Osnovna 
šola Simon Jenko. Za naše 
podjetje  so tekm ovali: Sku­
bic, Mesec, Poljka, H ilčer 
(vratar), Stanišljevič, Rogelj, 
Slapar, Lebar in F ireder.

Prvo tekm o z Isk ra  I smo 
izgubili z 20:9 (9:4). Vseskozi 
so bili člani Iskre v prem oči, 
vendar zmage nism o priča­
kovali, ker je  Isk ra  že sta r 
veteran v rokom etu. Tudi 
drugo tekm o z OŠ Sim on 
Jenko sm o izgubili z 18:14 
(10:8), vendar je  b ila  njihova Nov trakt delavskega doma v Stražišču

zmaga tesna. Če bi naša 
ekipa načrtno igrala igro, bi 
bil -rezultat seveda drugačen.

Drugo leto bom o na tem 
področju špo rta  več delali,

tako d a  tud i uspeh ne bo 
zaostal.

Prvo m esto  v skupini A je 
zasedla Isk ra  I.

A. O.

na visoki šoli za telesno ku ltu ro  1 štipendijo,
na Filozofski fakultete za študij zgodovine in gcorafije

1 štipendijo,
na fakulte ti za -naravoslovje -in tehnologijo ali Pedagoški 
akadem iji za študij m atem atike -in fizike 3 štipendije,
na Pedagoški akadem iji za štud ij n a  oddelku za 
razredni pouk 10 štipendij,
na Pedagoški akademije na oddelku za predm etni pouk 
za študij slovenčine in  -knjižničarstva 1 štipendijo ,
na Pedagoški akadem iji na oddelku za predm etni pouk 
za študij tehničnega pouika em fizike 2 štipendiji,
na Pedagoški akadem iji na oddelku za predm etni pouk za 
študij glasbe 1 štipendijo ,
na Vzgojiteljski šoli 11 štipendij,
na G im naziji pedagoške sm eri ali Gimnaziji K ranj 
za d ijake, ki se bodo usm erili v  pedagoški poklic

10 štipendij.
2. 40 brezobrestn ih  štud ijsk ih  poso jil za srednješolce (do 

400 din mesečno), višješolce in  vosokošolce (do 500 din me­
sečno) z odpisi in dolgoročnim  vračanjem .

Posojilojem alec se oprosti v račan ja  študijskega posojila, če 
konča šolanje v predpisanem  času  ozirom a če diplom ira, do 
konca absolventskega staža, priznanega v s ta tu tu  šole in si­
cer: v prim eru  odličnega uspeha do 100 %, prav dobrega uspe. 
ha do 80 %, dobrega uspeha do 50 '% in zadostnega uspeha do 
20 % prejetega posojila.

P rošn ja  za dodelitev štipendije ozirom a posojila m ora 
b iti izpolnjena na obrazcu (obr. 1,65 in  obr. 1,66 — Drž. zal. 
Slov.), priložiti pa  ji  je  treba: lastnoročno napisano izjavo 
prosilca, da ne p re jem a štipendije  ali posojila k je  drugje, 
po trd ilo  o šolanju oziroma frekventacijSko potrd ilo , potrdilo 
o opravljenih štud ijsk ih  obveznostih: srednješolci priložijo 
zadnje spričevalo ozirom a tudi spričevalo o zaključnem  izpitu 
po trd ilo  o prem oženjskem  s ta n ju  in številu družinskih čla­
nov, m nenje šole, m nenje študen tske, mladinske ali druge 
družbenopolitične organizacije.

Potrd ila o osebnem dohodku in nadom estilih m orajo b iti 
izpolnjena s podatki za  prvih p e t mesecev leta 1974.

P rošn ja  za posojilo m ora poleg navedenega vsebovati še 
višino mesečnega zneska zaprošenega posojila. Obravnavane 
bodo vloge prosilcev, -pri katerih  mesečni dohodki n a  -družin­
skega člana ne presegajo zneska, ki je  -določen k o t cenzus 
za delitev  otroškega dodatka  in so končali -razred ozirom a 
opravili izpite vsaj s poprečno oceno 2,6 (6,6).

Pri -podelitvi štipendije im ajo  pr,i enakem izpolnjevanju 
pogojev prednost o troai udeležencev NOB in žrtev fašističnega 
nasilja  te r  prosilci s slabšimi socialnim i pogoji.

Prošnjo  z vsemi zahtevanim i prilogam i naj prosilci -pošlje­
jo  po pošti na naslov: Tem eljna izobraževalna -skupnost 
K ran j, K om isija za štipendije i-n posojila, do v-ključno 15/7- 
-1974. Prošenj, vloženih po tem  roku, kom isija -ne bo obrav­
navala.

K om isija za štipendije dn posojila 
p ri TIS K ranj



Nagradna križanka
Nagrade:
1. 40,00 din
2. 30,00 din
3. 20,00 din

Reištve oddajte najkasneje 
do 20. 7. 1974 v uredniške 
skrin jice  p r i v ratarju , ali pa 
jih  pošljite  v uredništvo Tek­
stilca.
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Izžrebani 
so bili

Za pravilno rešeno nagrad­
no križanko, ki je  izšla v 4. 
številki Tekstilca, so bili iz­
žreban i naslednji, k i prejm ejo 
nagrade:

1. nagrada: 60,00 din Franc 
K orče, plem enitilnica I,

2. nagrada: 50,00 din S tana 
Kovačič, tkalnica II,

3. nagrada: 40,00 din Magda 
Likozar, tkalnica II.

Zahvale
Ob težki izgubi m oje m am e 

RAMOVŠ CECILIJE
se iskreno zahvaljujem  za iz­
rečeno sožalje. Posebno za­
hvalo sem dolžna finančne­
m u sek to rju  za poklonjeni 
venec. Iskrena hjvala vsem , 
k i so  jo  sprem ili na n jen i 
zadnji poti.

M arica Krivec

Ob sm rti m oje drage m am e 
se isk reno  zahvaljujem  vsem

sodelavcem v ekspeditu  v 
tkalnici I za denarno pom oč 
in izrečeno sožalje. Vsem, ki 
so jo  posprem ili na  zadnji 
poti, lepa hvala.

Minka G artner

Ob odhodu v pokoj se 
vsem sodelavcem kadrovske­
ga sektorja in  uprave isk re­
no zahvaljujem  za vso  izka­
zano pozornost in  pok lon je­
na  darila. E naka zahvala ve­
lja  tudi IO sindikata skup­
nih služb te r  TO sind ikata .

Še enkrat želim obilo de­
lovnih uspehov, predvsem  pa 
dobrega zdrav ja  in zadovolj­
stva.

Milka Kovač

Ob odhodu v poko j se 
iskreno zahvaljujem  sodelav­
cem kadrovskega sek to rja  m 
IO sindikata skupnih služb 
za lepa in prak tična  darila, 
ki so mi jih  poklonili.

Vsem slkupaj pa  želim  še 
•veliko uspehov pri delu.

Pavla H udobivnik

Pozdravi
vojakov:

Iz Bileče sm o p re je li lepo 
razglednico našega vojaka 
B raneta Remic. Takole piše:
»Zrejmite prav  lepe pozdrave 
iz Bileče, k je r  služim vojaški 
rok v pešadijski šoli za re­
zervne ofocirje. R ad b i že bil 
v podjetju , to d a  sa j bo km a­
lu mimo, ker bom  v Bileči le 
še 90 dini. Želim vam  mnogo 
delovnih uspehov!«
Brane Remic,

V. P. 3215/15 
79320 Bileča

Vojaik Dušan Panič pa se 
nam je  javil iz Kruševca:

»Dragi sodelavci!
Lepo pozdravljam  celoten 'ko­
lektiv, predvsem  p a  bivše so­
delavce v ikosmatilnici. Želel 
bi, d a  m i redno pošilja te  Tek­
stilca, d a  bom  vsaj n a  ta na­
čin sprem ljal dogodke v pod­
jetju .

še  en k ra t lep  pozdrav vsem 
od vašega sodelavca Dušana.« 
Dušan Panič
V. P. 2223/5 
37002 K ruševac

U redništvo se obem a lepo 
zahvaljuje za  pozdrave, Du­
šanovi želji p a  bomo vseka­
k o r  ugodili. Pa še kaj se 
oglasita!

Uredništvo

TEKSTILEC — glasilo de­
lovnega kolektiva Tekstil- 
indus K ran j — U reja: 
glavni in  odgovorni u red ­
nik K ata rin a  Smodej in  
odbor za  inform iranje, ki 
ga sestavljajo : M etka Fri- 
škovec — predsednik, Pe­
ter Jekovec — podpred­
sednik, in  člani: Ivica Ko­
blar, S lavka Rojina, Pavla 
Blažič, Alenka ing. Letinič 
in K ris ta  M auser. Tisk: 
CP »Gorenjski tisk« v 
K ranju. O proščen prom et­
nega davka p o  pristo jnem  
m nenju štev.: 421-1/72
POŠTNINA PLAČANA V 
GOTOVINI

Republiško 
sindikalno 
prvenstvo 

v šahu
V dneh od 7 .-8 . jun ija  je  

b ilo  v Bohinju izvedeno re­
publiško prvenstvo v šahu. 
Sodelovalo je  21 ekip iz cele 
Slovenije. Kot vsako leto se 
ga je  tud i tok ra t udeležila 
naša  ekipa v sestavi: M atja­
šič, Paunov, Vojičič, Podgor­
nik, Kocev, Belančič in Sto- 
jiljkovič.

Prvo m esto je  zasedla 
ekipa RTV Ljubljana, ki je  
že vsa  le ta  favorit. 2. m esto 
je  p ripadlo  ObSS Id rija ,
3. pa  K rka Novo m esto. N aša 
ekipa je  zasedla solidno
10. m esto , kar sm atram o za 
uspeh  p ri tako m očni kon­
kurenci. Upoštevati m oram o, 
da  je  bilo v ekipah veliko 
profesionalnih šahistov.

šahovska sekcija že opo­
za rja  člane kolektiva, da bo  
v jeseni izvedeno prvenstvo 
p o d je tja  po TOZD v šahu. 
Točen datum  bo  objavljen 
kasneje. A. O.


